
1 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  
учреждение высшего образования  

«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «БГУ») 

 

П Р И К А З  
 

26 мая 2023 г. №   119             

 

г. Иркутск 

 

О стоимости обучения в ФГБОУ ВО «БГУ»  

(головной вуз) по программам  
высшего образования в 2023/2024 учебном году  
для иностранных граждан дальнего зарубежья1 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 5 декабря 2022 г. № 466-ФЗ «О 
федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
приказом Минобрнауки России от 12 февраля 2019 № 6н «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания», ч. 5 ст. 54 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Положением № 09-12-26 «О порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг по договорам об оказании платных 
образовательных услуг в ФГБОУ ВО «БГУ», утвержденного решением Ученого 
совета ФГБОУ ВО «БГУ» от 29 апреля 2022 года (протокол № 10), Уставом 
ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – университет), на основании решения ученого совета 
ФГБОУ ВО «БГУ» от 26 мая 2023 года (протокол № 10) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения в очной форме 
на 2023/2024 учебный год по программам высшего образования (далее – ВО):  

1.1. по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5 лет) для студентов 1 курса   

                                                 
1 Под дальним зарубежьем понимаются все государства, кроме Азербайджана, Абхазии, Армении, 

Белоруссии, Грузии, Казахстана, Киргизии, Молдавии, Туркменистана, Таджикистана, Узбекистана, Украины, 
Южной Осетии. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD


2 

 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за год,  

в рублях 

Строительство 195 550 

Прикладная информатика 195 550 

Землеустройство и кадастры  229 930 

Лесное дело 195 550 

Экономика  172 590 

Менеджмент  172 590 

Управление персоналом  172 590 

Государственное и муниципальное управление  172 590 

Бизнес-информатика 172 590 

Торговое дело 172 590 

Юриспруденция  172 590 

Международные отношения 172 590 

Реклама и связи с общественностью 172 590 

Журналистика  172 590 

Туризм  172 590 

Лингвистика 172 590 

Изящные искусства 172 590 

Специальности  

Психология служебной деятельности 172 590 

Экономическая безопасность 172 590 

Таможенное дело  172 590 

Правовое обеспечение национальной безопасности 172 590 

Судебная и прокурорская деятельность 172 590 

Перевод и переводоведение 172 590 

 

1.2. по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5 лет) для студентов 2, 3, 4 и 5 курсов  

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Строительство 183 140  

Прикладная информатика 183 140 

Землеустройство и кадастры  204 140 

Лесное дело 183 140 

Экономика  170 000 

Менеджмент 170 000 

Управление персоналом  170 000 

Государственное и муниципальное управление  170 000 

Бизнес-информатика 170 000 

Торговое дело 170 000 

Социальная работа  170 000 

Юриспруденция  170 000 

Международные отношения 170 000 

Журналистика  170 000 

Реклама и связи с общественностью 170 000 

Туризм  170 000 

Лингвистика 170 000 



3 

Направления бакалавриата 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Искусства и гуманитарные науки 205 000  

Изящные искусства 205 000  

Специальности  

Психология служебной деятельности 170 000 

Экономическая безопасность 170 000 

Таможенное дело  170 000 

Правовое обеспечение национальной безопасности 170 000 

Судебная и прокурорская деятельность 170 000 

Перевод и переводоведение 170 000 

1.3. по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2 года) для студентов 1 курса   

Направления / программы магистратуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Прикладная информатика 209 210 

Психология 186 170 

Экономика  186 170 

Менеджмент  186 170 

Менеджмент / International Management 209 210 

Финансы и кредит  186 170 

Социальная работа 186 170 

Юриспруденция  186 170 

Международные отношения 186 170 

Журналистика 186 170 

Лингвистика 186 170 

Изящные искусства 186 170 

1.4. по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2 года) для студентов 2 курса  

Направления / программы магистратуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Строительство 202 770 

Прикладная информатика 202 770 

Землеустройство и кадастры 217 330 

Лесное дело 202 770 

Психология 189 680  

Экономика  189 680 

Менеджмент  189 680 

Менеджмент / International Management 202 770 

Торговое дело  189 680 

Финансы и кредит  189 680 

Социальная работа 189 680 

Юриспруденция  189 680 

Международные отношения 189 680 

Журналистика 189 680 

Лингвистика 189 680 

Изящные искусства 215 000  



4 

1.5. по группам научных специальностей аспирантуры (с нормативным 
сроком обучения и периодом оплаты – 3 года) для аспирантов 1, 2 курса  

Группы научных специальностей 
Стоимость обучения за год, 

в рублях 

1.2. Компьютерные науки и информатика 282 000 

2.3. Информационные технологии и телекоммуникации 282 000 

5.1. Право 282 000 

5.2. Экономика 282 000 

5.3. Психология 282 000 

5.5. Политические науки 282 000 

5.6. Исторические науки 282 000 

5.7. Философия 282 000 

5.9. Филология 282 000 

1.6. по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 3 и 4 года) для аспирантов 3 и 4 курсов  

Направления аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Компьютерные и информационные науки 282 000 

Информатика и вычислительная техника* 282 000 

Экономика 282 000 

Психологические науки 282 000 

Юриспруденция 282 000 

Политические науки и регионоведение 282 000 

Языкознание и литературоведение 282 000 

Исторические науки и археология 282 000 

Философия, этика и религиоведение 282 000 
*нормативный срок обучения и период оплаты составляет 4 года 

2. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения в заочной и 
очно-заочной формах обучения в 2023/2024 учебном году по программам 
высшего образования для иностранных граждан дальнего зарубежья: 

2.1. по программам бакалавриата с применением дистанционных 
образовательных технологий в заочной форме обучения (с нормативным 
сроком обучения и периодом оплаты – 4,5 года) для студентов 4 и 5 курсов 

Направления / программы бакалавриата 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Экономика / Экономика предприятия, предпринимательство 
и отраслевые технологии бизнеса 

65 930  

Экономика / Бухгалтерский и налоговый учет 65 930 

Менеджмент  65 930 

3. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения в заочной и 
очно-заочной формах обучения в 2023/2024 учебном году по программам 
высшего образования: 

3.1. по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4,5 года), специальностям (с нормативным сроком обучения 
и периодом оплаты – 5,5 лет)  



5 

3.1.1. для студентов 1 курса, в том числе на программы с применением 
дистанционных технологий 

Направления бакалавриата  Форма обучения 
Стоимость обучения 

за год, в рублях 

Прикладная информатика  заочная 86 000 

Землеустройство и кадастры  заочная 86 000 

Психология очно-заочная 86 000 

Экономика  очно-заочная 86 000 

Экономика 
очно-заочная (с применением 

дистанционных технологий) 

86 000 

Менеджмент  очно-заочная (с применением 
дистанционных технологий) 

86 000 

Управление персоналом  очно-заочная (с применением 
дистанционных технологий) 

86 000 

Государственное и 
муниципальное управление  

очно-заочная (с применением 
дистанционных технологий) 

86 000 

Социальная работа  заочная 86 000 

Юриспруденция  очно-заочная, заочная 86 000 

Туризм  заочная 86 000 

Специальности  86 000 

Экономическая безопасность заочная 86 000 

Таможенное дело  заочная 86 000 

Правовое обеспечение 
национальной безопасности 

заочная 
86 000 

Судебная и прокурорская 
деятельность 

заочная 
86 000 

3.1.2. для студентов 2 курса, в том числе на программы с применением 
дистанционных технологий 

Направления бакалавриата Форма обучения 
Стоимость обучения 

за год, в рублях 

Прикладная информатика  заочная 80 180 

Землеустройство и кадастры  заочная 80 180 

Психология очно-заочная 80 180 

Экономика  очно-заочная 80 180 

Экономика 
очно-заочная (с применением 

дистанционных технологий) 
80 180 

Менеджмент  очно-заочная (с применением 
дистанционных технологий) 

80 180 

Управление персоналом  очно-заочная (с применением 
дистанционных технологий) 

80 180 

Социальная работа  заочная 80 180 

Юриспруденция  очно-заочная, заочная 80 180 

Журналистика заочная 80 180 

Туризм  заочная 80 180 

Лингвистика  заочная 80 180 

Специальности  80 180 

Экономическая безопасность заочная 80 180 

Таможенное дело  заочная 80 180 

Правовое обеспечение заочная 80 180 



6 

национальной безопасности 

Судебная и прокурорская 
деятельность 

заочная 
80 180 

3.1.3 для студентов 3, 4, 5 и 6 курсов 

Направления бакалавриата 

Форма обучения Стоимость 
обучения за год, 

в рублях 
до 2021 с 2021 

Строительство заочная заочная 64 140 

Прикладная информатика  заочная заочная 64 140 

Землеустройство и кадастры  заочная заочная 64 140 

Психология заочная очно-заочная 64 140 

Экономика  заочная очно-заочная 64 140 

Менеджмент  заочная очно-заочная 64 140 

Управление персоналом  заочная очно-заочная 64 140 

Государственное и муниципальное 
управление  заочная очно-заочная 

64 140 

Торговое дело  заочная очно-заочная 64 140 

Социальная работа  заочная заочная 64 140 

Юриспруденция  очно-заочная 
очно-заочная, 

заочная 

64 140 

Журналистика заочная заочная 64 140 

Туризм  заочная заочная 64 140 

Лингвистика  заочная заочная 64 140 

Искусства и гуманитарные науки заочная заочная 64 140 

Специальности   64 140 

Психология служебной 
деятельности 

очно-заочная очно-заочная 
64 140 

Экономическая безопасность заочная заочная 64 140 

Таможенное дело  заочная заочная 64 140 

Правовое обеспечение 
национальной безопасности 

заочная заочная 
64 140 

 

3.2. по направлениям / программам магистратуры (с нормативным сроком 
обучения и периодом оплаты – 2,5 года)  

3.2.1. для студентов 1 курса 

Направления магистратуры 
Форма обучения Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Строительство очно-заочная 102 000 

Лесное дело заочная 102 000 

Экономика  заочная, очно-заочная 102 000 

Управление персоналом  заочная 102 000 

Государственное и муниципальное 
управление  

заочная 102 000 

Юриспруденция  заочная 102 000 

 

 



7 

3.2.2. для студентов 2 курса 

Направления магистратуры 
Форма обучения Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Строительство  заочная 97 000 

Прикладная информатика  заочная 97 000 

Землеустройство и кадастры  заочная 97 000 

Лесное дело заочная 97 000 

Экономика  заочная, очно-заочная 97 000 

Менеджмент  заочная 97 000 

Управление персоналом  заочная 97 000 

Государственное и муниципальное 
управление  

заочная 97 000 

Социальная работа  заочная 97 000 

Юриспруденция  заочная 97 000 

Журналистика  заочная 97 000 

Искусства и гуманитарные науки заочная 97 000 

3.2.3. для студентов 3 курса 

Направления магистратуры 
Форма обучения Стоимость обучения 

за год, в рублях 

Статистика заочная 80 390 

Прикладная информатика  заочная 80 390 

Землеустройство и кадастры  заочная 80 390 

Лесное дело заочная 80 390 

Водные биоресурсы и аквакультура заочная 80 390 

Психология  очно-заочная 80 390 

Экономика  заочная 80 390 

Менеджмент  заочная 80 390 

Управление персоналом  заочная 80 390 

Государственное и муниципальное 
управление  

заочная 80 390 

Торговое дело  заочная 80 390 

Финансы и кредит  заочная 80 390 

Социальная работа  заочная 80 390 

Юриспруденция  заочная 80 390 

Журналистика  заочная 80 390 

Искусства и гуманитарные науки заочная 80 390 

Лингвистика заочная 80 390 

 

3.3. по направлениям аспирантуры (с нормативным сроком обучения и 
периодом оплаты – 4 года и 5 лет) для аспирантов  3, 4 и 5 курсов 

Направление аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Компьютерные и информационные науки 61 700 

Информатика и вычислительная техника* 61 700 

Экономика 61 700 

Психологические науки 61 700 

Социологические науки 61 700 

Юриспруденция 61 700 



8 

Направление аспирантуры 
Стоимость обучения за 

год, в рублях 

Политические науки и регионоведение 61 700 

Языкознание и литературоведение 61 700 

Исторические науки и археология 61 700 

Философия, этика и религиоведение 61 700 
* нормативный срок обучения и период оплаты составляет 5 лет 

4. Установить стоимость обучения в 2023/2024 учебном году для 
иностранных граждан дальнего зарубежья по дополнительным 
образовательным программам:  

– образовательная программа «Русский язык как иностранный (по 
профилям)» – 95 000 рублей за учебный год (10 месяцев); 

– индивидуальные занятия по программе «Русский язык как 
иностранный» – 1 200 рублей в час; 

– летняя/зимняя языковая школа по программе «Русский язык как 
иностранный»: сроком 4 недели (80 часов) - 60 000 рублей, сроком 2 недели (40 
часов) - 30 000 рублей. 

5. Установить, что при переходе обучающихся на заочной форме 
обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, принятых на обучение в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами или образовательными 
стандартами, на обучение по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с федеральными 
государственными требованиями, стоимость обучения устанавливается 
согласно пункту 3.3 настоящего приказа. 

6. Установить следующие периоды оплаты обучения по договорам об 
оказании платных образовательных услуг для студентов очной и очно-заочной 
форм обучения по выбору заказчика: 

 за учебный год; оплата осуществляется не позднее чем за 10 дней до 
начала учебного года; 

 по семестрам (первый семестр – с 01 сентября по 31 декабря, второй 
семестр – с 1 января по 30 июня), оплата осуществляется не позднее чем за 10 
дней до начала семестра, кроме 1 курса, 1 семестра. 

Установить студентам очной и очно-заочной форм обучения первого 
курса срок оплаты за первый семестр первого курса – 3 дня до даты зачисления 
из расчета 40% от годовой стоимости обучения. 

Стоимость семестров устанавливается из расчета десяти месяцев 
учебного года: первый семестр – 40%, второй семестр – 60% годовой стоимости 
обучения. 

Оплату обучения по дополнительным образовательным программам 
осуществлять:  

 по программе «Русский язык как иностранный» – помесячно, при 
условии зачисления слушателя в уже имеющуюся группу;  

 по программе «Подготовка к поступлению в вуз» – за семестр, при 
условии прибытия слушателя к началу второго семестра. 





10 

Приложение 1 

к приказу № 119 от «26» мая 2023 года 

О стоимости обучения в ФГБОУ ВО «БГУ» (головной вуз)  
по программам высшего образования в 2023/2024 учебном году  

для иностранных граждан дальнего зарубежья 

 

Стоимость обучения с учетом скидки по направлениям бакалавриата и 
специальностям для студентов очной формы обучения 1 курса очной формы 

обучения 

Направления бакалавриата 

Нормативная 
стоимость 

обучения за год, 
в рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный 
размер 

Стоимость обучения за год с 
учетом скидки, установленной ИГ 
на ОПОП2, кроме СОП и ПДД в 

рублях 

Строительство 195 550 132 000  150 000 

Прикладная информатика 195 550 132 000 150 000 

Землеустройство и кадастры  229 930 132 000 150 000 

Лесное дело 195 550 132 000 150 000 

Экономика  172 590 132 000 150 000 

Менеджмент 172 590 132 000 150 000 

Управление персоналом  172 590 132 000 150 000 

Государственное и муниципальное 
управление  

172 590 132 000 150 000 

Бизнес-информатика 172 590 132 000 150 000 

Торговое дело 172 590 132 000 150 000 

Юриспруденция  172 590 132 000 150 000 

Международные отношения 172 590 132 000 150 000 

Реклама и связи с общественностью 172 590 132 000 150 000 

Журналистика  172 590 132 000 150 000 

Туризм  172 590 132 000 150 000 

Лингвистика 172 590 132 000 150 000 

Лингвистика / Русский язык как 
иностранный 

172 590 132 000 150 000 

Изящные искусства 172 590 132 000 150 000 

Специальности    

Психология служебной деятельности 172 590 142 000 160 000 

Экономическая безопасность 172 590 142 000 160 000 

Таможенное дело  172 590 142 000 160 000 

Правовое обеспечение национальной 
безопасности 

172 590 142 000 160 000 

Судебная и прокурорская 
деятельность 

172 590 142 000 160 000 

Перевод и переводоведение 172 590 142 000 160 000 

 

 

Первый проректор                  В.А. Бубнов 

                                                 
2 ИГ – иностранные граждане дальнего зарубежья, ОПОП – основная профессиональная образовательная 
программа. 



11 

Приложение 2 

к приказу № 119 от «26» мая 2023 года 

О стоимости обучения в ФГБОУ ВО «БГУ» (головной вуз)  
по программам высшего образования в 2023/2024 учебном году  

для иностранных граждан дальнего зарубежья 

 

Стоимость обучения с учетом скидки по направлениям бакалавриата и 
специальностям для студентов 2, 3, 4 и 5 курсов очной формы обучения 

Направления бакалавриата 

Нормативная 
стоимость 

обучения за год, 
в рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный 
размер 

Стоимость обучения за год с 
учетом скидки, установленной ИГ 
на ОПОП3, кроме СОП и ПДД в 

рублях 

Строительство 183 140  132 000  150 000 

Прикладная информатика 183 140 132 000 150 000 

Землеустройство и кадастры  204 140 132 000 150 000 

Лесное дело 183 140 132 000 150 000 

Экономика  170 000 132 000 150 000 

Менеджмент 170 000 132 000 150 000 

Управление персоналом  170 000 132 000 150 000 

Государственное и муниципальное 
управление  

170 000 132 000 150 000 

Бизнес-информатика 170 000 132 000 150 000 

Торговое дело 170 000 132 000 150 000 

Социальная работа  170 000 132 000 150 000 

Юриспруденция  170 000 132 000 150 000 

Международные отношения 170 000 132 000 150 000 

Реклама и связи с общественностью 170 000 132 000 150 000 

Журналистика  170 000 132 000 150 000 

Туризм  170 000 132 000 150 000 

Лингвистика 170 000 132 000 150 000 

Искусства и гуманитарные науки 205 000  132 000 150 000 

Изящные искусства 205 000  132 000 150 000 

Специальности    

Психология служебной деятельности 170 000 142 000 160 000 

Экономическая безопасность 170 000 142 000 160 000 

Таможенное дело  170 000 142 000 160 000 

Правовое обеспечение национальной 
безопасности 

170 000 142 000 160 000 

Судебная и прокурорская 
деятельность 

170 000 142 000 160 000 

Перевод и переводоведение 170 000 142 000 160 000 

 

 

Первый проректор         В.А. Бубнов 

 

                                                 
3 ИГ – иностранные граждане дальнего зарубежья, ОПОП – основная профессиональная образовательная 
программа. 



12 

Приложение 3 

к приказу № 119 от «26» мая 2023 года 

О стоимости обучения в ФГБОУ ВО «БГУ» (головной вуз)  
по программам высшего образования в 2023/2024 учебном году  

для иностранных граждан дальнего зарубежья 

 

Стоимость обучения с учетом, скидки установленной  
для программ СОП и ПДД по направлениям бакалавриата и специальностям 

для студентов очной формы обучения  
 

Направления бакалавриата 

Нормативная 
стоимость 

обучения за год, в 
рублях 

Стоимость обучения за год 
с учетом скидки, 

установленной для 
программ СОП4 и ПДД, в 

рублях 

Совместные программы  

Лингвистика, Маньчжурский 
профессиональный колледж  

1 год обучения 

172 590 120 813 

2  год обучения 

 170 000 170 000 

3 год обучения  

 170 000 170 000 

4 год обучения 

170 000 137 000 

ПДД 

Лингвистика, Маньчжурский институт 
русского языка 

1 год обучения 

172 590 138 072 

2, 3 годы обучения  

170 000 136 000 

Туризм, Маньчжурский институт 
русского языка 

 170 000 136 000 

Экономика, Маньчжурский институт 
русского языка 

170 000 136 000 

 

 

Первый проректор                  В.А. Бубнов 

 

 

                                                 
4 СОП – совместная образовательная программа, ПДД – программа двойного дипломирования. 
 



13 

Приложение 4 

к приказу № 119 от «26» мая 2023 года 

О стоимости обучения в ФГБОУ ВО «БГУ» (головной вуз)  
по программам высшего образования в 2023/2024 учебном году  

для иностранных граждан дальнего зарубежья 

 

Стоимость обучения с учетом скидки по направлениям / программам 
магистратуры для студентов 1 курса очной формы обучения 

Направления / программы 
магистратуры 

Нормативная 
стоимость 

обучения за 
год, в рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный 
размер 

Стоимость обучения за год с 
учетом скидки, в рублях 

Прикладная информатика 209 210 145 000 165 000 

Психология 186 170 145 000 165 000 

Экономика  186 170 145 000 165 000 

Менеджмент  186 170 145 000 165 000 

Менеджмент / International Management 209 210 145 000 165 000 

Финансы и кредит  186 170 145 000 165 000 

Социальная работа 186 170 145 000 165 000 

Юриспруденция  186 170 145 000 165 000 

Международные отношения 186 170 145 000 165 000 

Журналистика 186 170 145 000 165 000 

Лингвистика 186 170 145 000 165 000 

Изящные искусства 186 170 145 000 165 000 

 

 

Первый проректор                          В.А. Бубнов 

 

 

 



14 

 Приложение 5 

к приказу № 119 от «26» мая 2023 года 

О стоимости обучения в ФГБОУ ВО «БГУ» (головной вуз)  
по программам высшего образования в 2023/2024 учебном году  

для иностранных граждан дальнего зарубежья 

 

Стоимость обучения с учетом скидки по направлениям / программам 
магистратуры для студентов 2 курса очной формы обучения 

Направления / программы 
магистратуры 

Нормативная 
стоимость 

обучения за 
год, в рублях 

Максимальный 
размер 

Сниженный 
размер 

Стоимость обучения за год с 
учетом скидки,  

в рублях 

Строительство 202 770 145 000 165 000 

Прикладная информатика 202 770 145 000 165 000 

Землеустройство и кадастры 217 330 145 000 165 000 

Лесное дело 202 770 145 000 165 000 

Психология 189 680  145 000 165 000 

Экономика  189 680 145 000 165 000 

Менеджмент  189 680 145 000 165 000 

Менеджмент / International Management 202 770 145 000 165 000 

Торговое дело  189 680 145 000 165 000 

Финансы и кредит  189 680 145 000 165 000 

Социальная работа 189 680 145 000 165 000 

Юриспруденция  189 680 145 000 165 000 

Международные отношения 189 680 145 000 165 000 

Журналистика 189 680 145 000 165 000 

Лингвистика 189 680 145 000 165 000 

Изящные искусства 215 000  145 000 165 000 

 

 

Первый проректор                         В.А. Бубнов 

 
 


